Gabinete
do Prefeito

Governo de

VÃRZEA
ALEGRE
Trabalhando por nossa gente!

OFÍCIO N2 269/2025-GAB

A Sua Excelência, Senhora

MENESIA SIMIÃO LEONARDO

Presidente da Câmara Municipal

Várzea Alegre - CE.

Várzea Alegre, CE, 30 de julho de 2025.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n2 049, de 30 de julho de 2025.

Senhora Presidente,

Com o presente, encaminhamos à essa egrégia Câmara, para que V. Exa. possa

colocar em apreciação, o Projeto de Lei n2 049, de 30 de julho de 2025, EM REGIME DE

URG~NCIA, que denomina Ponto de Apoio da Saúde no Sítio Uma ri dos Costas - Sede Rural.

Atenciosamente,

~MUNICIPAL DE VAAZEAAl.i.(,.fr. -;.~
. . . RECEB~O EM: Zil.} O '1 !..JS_

l fà.?r<:a., '~ ~ ·
FÜNêíõNRIÔ

Rua Deputado Luiz Otacílio, 153 - Centro - CEP 63.540-000

"Várzea Alegre, terra do amor fraterno"

Gabinete
do Prefeito

*****
' -r

~

.....
~~;

Governo de

VARZEA
ALEGRE
Trabalhando por nossa gente!

PROJETO DE LEI N!! 049, DE 30 DE JULHO DE 2025.

Denomina Ponto de Apoio da Saúde no Sítio Umari

dos Costas - Sede Rural.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o art. 50 e art. 69, Ili, da Lei

Orgânica do Município (LOM), coloca em apreciação o referido Projeto de Lei:

Art. 12 Fica denominado de AGOSTINHO ALVES PEREIRA o ponto de apoio da

Unidade Básica de Saúde da Família (UBSF) localizado no Sítio Uma ri dos Costas - Sede Rural,

Várzea Alegre-CE.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre, Ceará,

em 30 de julho de 2025.

LIMA FILHO

Rua Deputado Luiz Otacílio, 153 - Centro - CEP 63.540-000

"Várzea Alegre, terra do amor fraterno"

Gabinete
do Prefeito

Governada

VÃRZEA
ALEGRE
Trabalhando po, nossa gente!

MENSAGEM DE LEI Nº 049, DE 30 DE JULHO DE 2025

Exma. Senhora Presidente,
Exmos. Senhores{as) Vereadores{as).

Submeto à elevada apreciação desta Augusta Casa Legislativa o incluso Projeto de

lei que denomina de Agostinho Alves Pereira o ponto de apoio da Unidade Básica de Saúde

da Família (UBSF) situado no Sítio Umari dos Costas, Sede Rural.

A presente homenagem busca reconhecer e eternizar a memória de um cidadão que,

com simplicidade, fé e dedicação ao próximo, deixou um legado de amor, solidariedade e

compromisso com sua comunidade. Nascido em 27 de janeiro de 1929, no distrito de

Calabaça, Agostinho Alves Pereira dedicou sua vida à agricultura, à família e à fé cristã.

Homem de profunda religiosidade, tornou-se conhecido em toda a região por seu

dom de curar através da reza, principalmente crianças, sendo carinhosamente acolhido como

benzedor por inúmeras famílias que viam nele uma esperança em tempos de dificuldades.

Percorria as casas das redondezas rezando novenas, sendo acompanhado por suas filhas,

cujos cânticos marcaram gerações.

Além disso, exerceu papel fundamental na organização comunitária, sendo um dos

fundadores da associação de moradores do Sítio Umari dos Costas, entidade que contribuiu

para a chegada de serviços essenciais, como energia elétrica e água encanada, àquela

localidade.

Seu falecimento, em 2003, causou grande comoção na comunidade. Contudo, sua

memória segue viva entre os que com ele conviveram. A denominação ora proposta é um

justo reconhecimento público à trajetória de um varzealegrense cuja vida foi marcada pela

fé, caridade e compromisso com o bem comum.

Diante da celeridade e importância que o assunto requer, solicitamos a apreciação

do Projeto de Lei em Regime de Urgência, conforme estabelece o Regimento Interno desta

Casa legislativa.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do

presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Rua Deputado Luiz Otacílio, 153 - Centro - CEP 63.540-000

"Várzea Alegre, terra do amor fraterno"

Gabinete
do Prefeito

Governo de

VÃRZEA
ALEGRE
Trabalhando por nossa gente!

BIOGRAFIA

Agostinho Alves Pereira, nasceu em Várzea Alegre na comunidade rural de Lagoa dos

Órfãos, distrito de Calabaça em 27 de janeiro de 1929, filho do agricultor Jose Alves Ferreira

e da dona de casa Vicêncía Maria da Conceição ele era o segundo dos 10 filhos do casal.

Na década de 50 mudou-se com a família para a comunidade rural do Mari dos

Costas/ Caiçara e vivia da agricultura com toda sua família.

No dia 04 de junho de 1950 se uniu em matrimonio a Alzira Custodio Lima, dessa

união tiveram 12 filhos (Fatima, Fransquinho, Dalvenice, Helena, Neusa, Marlene, Vicêncía,

Jose e Cícero) 3 dos filhos faleceram ainda criança.

Em tempos de muita pobreza na região e uma taxa de mortalidade infantil muito alta,

muitos pais presenciavam as crianças morrerem sem ter condições de fazer nada, e isso

tornava a perda ainda mais dolorosa. Agostinho homem de luta e muita fé após a morte de

um dos filhos disse que Deus tinha mostrado a ele em sonho o dom da cura através da reza e

ele começou benzer as crianças e ajudar na cura e assim começou a cumprir sua missão, não

demorou muito tempo logo a notícia se espalhou e o seu dom de benzedor não ficou só com

as crianças, homens, mulheres e crianças enchiam a sua humilde residência em busca de suas

orações, com muita fé muitas mães viram seus filhos serem curados por ele, mulheres que

até de hemorragia saravam após se benzer!

Ainda na década de 60 Agostinho muito católico resolveu comprar um livrinho com

a novena do Coração de Jesus e rezou a novena com sua família, essa novena foi só início de

mais um lindo legado de fé e alegria que ele deixou, pois ele percorria as casas da redondezas

rezando suas novenas, suas filhas foram crescendo e acompanhando ele nas missões e onde

tinha uma novena rezada por ele era marcante as vozes lindas de todas filhas, quando se

preparava pra começar rezar a novena ele chamava pelo nome as filhas, não tinha

instrumento na época mas era lindo os cânticos entoados por elas até os vizinhos dos sítios

próximos já conheciam porque ouviam de longe. No ano de 2000 ele e seu primo irmão

Expedito Belarmino com imensa vontade de ajudar resolveram fundar uma associação de

moradores no sítio Umari dos Costas, movimento de grande importância pois através da

associação os moradores passaram a contar com energia elétrica e até água encanada. de

2003 a vida reservou uma surpresa após uma cirurgia ele sofreu um AVC e veio falecer

deixando toda comunidade muito abalada e triste, porém deixando um legado de fé, amor e

bondade ao próximo. Só gratidão a Deus por nos permitir fazer parte desse lindo legado!

Rua Deputado Luiz Otacílio, 153 - Centro - CEP 63.540-000

"Várzea Alegre, terra do amor fraterno"